RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

ESTADO DA BAHIA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2014 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO DE 2014

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

TS PREVISAO PREVISAO
ICLE (UL AGO/2014 2014 2013

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 1.322.272.000,00 2.438.597.690,00 930.652.222,05 1.584.437.928,76 782.312.448,24
RECEITAS CORRENTES 1.322.272.000,00 2.436.698.390,00 928.752.922,05 1.582.538.628,76 782.312.448,24
Receita de Contribui¢des dos Segurados 1.112.619.000,00 1.112.619.000,00 186.540.237,86 710.265.587,76 624.087.051,64
Pessoal Civil 928.754.000,00 928.754.000,00 148.231.987,08 566.503.348,87 495.693.129,54
Ativo 866.190.000,00 866.190.000,00 130.849.251,12 502.488.551,47 445.723.972,25
Inativo 46.232.000,00 46.232.000,00 14.259.090,00 51.613.757,86 38.776.957,94
Pensionista 16.332.000,00 16.332.000,00 3.123.645,96 12.401.039,54 11.192.199,35
Pessoal Militar 183.865.000,00 183.865.000,00 38.308.250,78 143.762.238,89 128.393.922,10
Ativo 170.907.000,00 170.907.000,00 33.340.339,14 126.056.464,95 112.866.163,51
Inativo 8.849.000,00 8.849.000,00 4.737.491,62 16.967.310,43 14.762.095,83
Pensionista 4.109.000,00 4.109.000,00 230.420,02 738.463,51 765.662,76

Outras Receitas de Contribuicdes 729,97 1.229,97

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Royalties

31.642.000,00

31.642.000,00

178.011.000,00

1.146.068.390,00

31.642.000,00
1.114.426.390,00

178.011.000,00

580.745.971,88

23.532.776,24
557.213.195,64

132.650.660,05
132.650.660,05

619.102.831,24

61.889.635,60
557.213.195,64

132.650.660,05
132.650.660,05

35.943.469,79

35.943.469,79

122.281.926,81

Outras Receitas Correntes 28.815.322,29 120.518.319,74
Compensacao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 178.000.000,00 178.000.000,00 28.635.175,19 119.143.642,35 120.319.829,55
Demais Receitas Correntes 11.000,00 11.000,00 180.147,10 1.374.677,39 1.962.097,26
RECEITAS DE CAPITAL 1.899.300,00 1.899.300,00 1.899.300,00 -
Alienagéo de Bens, Direitos e Ativos 1.899.300,00 1.899.300,00 1.899.300,00 -
Amortizac&o de Empréstimos - - - -
Outras Receitas de Capital - - - -
(-) DEDUCOES DA RECEITA - (95.723,25) (95.723,25) -

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)

TAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (Il

1.768.152.000,00

1.768.152.000,00

.749.690,00

315.680.003,88

1.246.236.502,68

1.207.743.551,44

2.792.085.756,95

1.061.810.136,26

1.844.122.584,50

DESPESAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

AGO/2014

SPESAS LIQUIDADA
2014

2013

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1V)

5.164.947.000,00

7.300.661.783,00

806.676.953,21

3.105.640.372,29

2.743.427.828,48

ADMINISTRAGAO

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDENCIA SOCIAL

5.164.947.000,00

7.300.661.783,00

806.676.953,21

3.105.640.372,29

2.743.427.828,48

Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Pessoal Militar
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias
Compensagao Previdenciaria do RPPS para 0 RGPS

Demais Despesas Previdenciérias

3.940.416.925,78
3.343.574.484,70
596.065.549,34
776.891,75
1.224.530.074,22
1.068.029.804,31
156.500.269,91

5.569.786.342,26
4.726.148.488,85
842.539.715,55
1.098.137,87
1.730.875.440,74
1.509.662.030,50
221.213.410,24

640.785.608,42
549.136.730,26
91.527.949,98
120.928,18
165.891.344,79
142.981.806,28
22.909.538,51

2.466.740.103,49
2.108.389.221,28
357.858.484,99
492.397,22
638.900.268,80
549.111.732,54
89.788.536,26

2.199.464.334,32
1.878.066.607,31
320.957.693,43
440.033,58
543.963.494,16
459.830.527,20
84.132.966,96

DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (V)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII - V1)

5.164.947.000,00

7.300.661.783,00

806.676.953,21

439.559.549,47

3.105.640.372,29

2.743.427.828,48
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APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO DE PREVISAO PREVISAO
PREVIDENCIA DO SERVIDOR INICIAL ATUALIZADA AGO/2014 2014 2013
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 2.074.523.000,00 2.074523.000,00 67.432.194,16 866.714.11933 |  1026.341.266,22
PLANO FINANCEIRO 2.074.523.000,00 2.074.523.000,00 67.432.194,16 866.714.119.33 | 1026.341.266,22
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 2.074.523.000,00 2.074.523.000,00 67.432.194,16 866.714.119,33 1.026.341.266,22

Recursos para formagéo de Reserva
Outros Aportes para 0 RPPS

PLANO PREVIDENCIARIO

Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial

Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

BENS E DIREITOS DO RPPS

JUL/2014

2014

2013

Caixa
Bancos Conta Movimento

Investimentos
Outros Bens e Direitos

336.465.670,44
856.864.762,82

133.387.605,59
1.347.274.709,00

57.841.703,92
925.050.362,59

289,46

RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS - RPPS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

AGO/2014

2014

RECEITAS REALIZADAS

2013

RECEITAS CORRENTES (VIIl)

1.768.152.000,00

1.768.152.000,00

315.827.984,04

1.207.891.531,60

1.061.810.136,26

Receita de Contribuiges
Patronal
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Outras Contribuicdes Sociais - Compensag&o Baprev / Funprev
Para Cobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes

1.768.152.000,00
1.733.492.000,00
1.425.938.000,00
1.425.938.000,00

307.554.000,00
307.554.000,00

34.660.000,00

1.768.152.000,00
1.733.492.000,00
1.425.938.000,00
1.425.938.000,00

307.554.000,00
307.554.000,00
34.660.000,00

315.827.984,04
309.926.131,17
244.579.684,02
244.579.684,02

65.346.447,15
65.346.447,15

5.901.852,87

1.207.891.531,60
1.185.283.947,41
938.215.553,08
938.215.553,08

247.068.394,33
247.068.394,33
22.607.584,19

1.061.810.136,26
1.042.405.088,47
838.869.316,54
838.869.316,54

203.535.771,93
203.535.771,93
19.405.047,79

RECEITAS DE CAPITAL (IX)

Alienacéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

(-) DEDUCOES DA RECEITA (X)

(147.980,16)

(147.980,16)

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENTARIAS (XI) = (VIII+IX-X)

1.768.152.000,00

1.768.152.000,!

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS - RPPS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

315.680.003,88

AG0/2014

1.207.743.551,44

2014

1.061.810.136,26

DESPESAS LIQUIDAD:;

2013

ADMINISTRAGAO (XII)

Despesas Correntes
Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORCAMENTARIAS (XIII) = (XII)

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAFICOPAF, 22/09/2014

Notas:
1) Durante o exercicio, somente as iqui 580 CC
para maior transparéncia, as estao em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas n&o liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por for¢a do art. 35, inciso Il da Lei 4.320/64.

executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar n&o pr

séo também cc
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utadas. Dessa forma,

2) Devido a impossibilidade de apresentar os dados da despesa do FUNPREYV divididos em Pessoal Civil e Militar para valores Orgados, foi feita uma proporgéo com base na apuragao da execugdo orgamentaria destes itens no exercicio anterior.

3) O item Investimentos do FUNPREYV esta em conformidade com a Portaria n° 916 de 15/07/2003, atualizadas pelas portarias n°s 1.768/2003 de 22/12/2003 e 66/2005 de 28/01/2005 do Ministério da Previdéncia Social.



